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Úvod

Tému našej bakalárskej práce Poňatie „duše“ v tibetskom budhizme sme vybrali na

základe nášho záujmu o budhistickú filozofiu a jej prínosu pre človeka. Uţ názov nám môţe

naznačiť, ţe budhizmus nič také ako „dušu“ (v našom ponímaní zmyslu slova) nepozná.

V tejto práci si predstavíme budhizmus predovšetkým ako náuku, ktorej poznanie dokáţe

priniesť človeku oslobodenie od utrpenia a uväznenia z cyklickej existencie. Pochopenie toho,

ako veci existujú, je pre budhizmus kľúčové.

Cieľom práce je nahliadnutie do toho, ako „ja“, alebo to, čo tak zvykneme nazývať,

poníma tibetský budhizmus, ktorého pohľad na „ja“ sa povaţuje za najjemnejší. Aby sme to

však dokázali pochopiť, myslíme, ţe je na začiatok vhodné predstaviť pohľad na „ja“ raného

budhizmu, ktorý je vo svojom základe pre všetky budhistické školy rovnaký. Postupovať

budeme teda chronologicky.

Budhizmus je potrebné chápať v súvislosti s jeho špecifickými filozofickými

podmienkami, v ktorých vznikol, preto sa touto otázkou budeme zaoberať v prvej kapitole.

V ďalšej kapitole sa pozrieme na to, ako poníma „ja“ raný budhizmus. Tretia a štvrtá kapitola

bude venovaná pohľadu na „ja“ tibetského budhizmu, ktorý, ako ešte uvidíme, koncept

raného budhizmu mnohonásobne prekračuje.

Podklady pre túto prácu sme teda hľadali u starších budhistických učencov, ako sú

napr. Naráda Mahá Théra, či tibetskí učenci – Nágárdţuna, Lama Conghapa, Geshe Tashi

Tsering, ako aj u akademických odborníkov na danú problematiku, ako sú napríklad Paul

Williams, Egon Bondy či Jiří Holba.
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1. Bráhmanistické filozofické pozadie budhizmu

Védske náboţenstvo obetného kultu sa často označuje pojmom „bráhmanizmus“. Bráhman

bol príslušník hierarchicky najvyššieho spoločenského stavu, mal ústrednú rolu po

spoločenskej i náboţenskej stránke. Bráhmani boli kňazi, ktorí poznali posvätné texty

a pôsobili ako spájajúci element medzi bohmi a ľuďmi. Prevádzali taktieţ najrôznejšie

náboţenské obetné obrady. Bola to a dodnes je dedičná elita. Bráhmanom sa človek narodí,

stať sa ním nemôţe. To, čo dodáva tomuto zrodeniu taký význam, je jeho relatívna rituálna

čistota.

V Budhovej dobe bráhmanizmus ešte neodpovedal indickému systému kást (džáti),

ktorý sa vyvíjal po dlhé stáročia, ale skôr bráhmanistickému poňatiu stavov (varna).

Spoločnosť tejto doby sa rozdeľovala na štyri stavy (varny):

bráhmani,

bojovníci/vladári (kšatrija),

tvorcovia bohatstva (vaišja)

a ostatní („sluţobníci“ šúdra).

Príslušnosť k stavu sa získavala narodením do určitého stavu. Stavy sú rozdelené podľa

čistoty a sú prísne hierarchické. Kaţdý predchádzajúci stav v tomto zozname je čistejší, a

preto nadradený nasledujúcemu. Predchádzajúci stav má preto vyšší spoločenský status neţ

nasledujúci, a to bez akéhokoľvek ohľadu na bohatstvo či múdrosť, ktorým môţe jeho

príslušník disponovať. Systém stavov zrejme existoval uţ pred príchodom Árjov do staréj

Indie, ktorí ho po pozmenení ku svojmu prospechu ponechali. Árjovia, kočovní pastieri,

hovoriaci indoevropským jazykom, ktorý je povaţovaný za rannú formu sanskrtu, začali

prenikať na územie Indie niekedy v druhom tisícročí pr. n. 1. (Miltner, 2012, str. 12-18) Po

istej dobe sa však Árjovia usadili, začali budovať osady, dediny, následne i mestá a poloţili

základ védskej civilizácie. Pravdepodobne po dvoch aţ troch storočiach od doby, kedy

vstúpili na indickú pôdu, začali vznikať ich najstaršie náboţensko-filozofické texty, zvané

védy.

7

Postupne, aţ niekedy okolo Buddhovej doby, dosiahli podobu štyroch zbierok:

Rgvéda,

Sámavéda,

Jadţurvéda

a Atharvavéda.

Kaţdý z týchto védskych súborov sa delil na:

zbierky hymien (sanhity),

rituálne príručky (bráhmany),

„lesné knihy“ (áranjaky)

a konečne i upanišády.

Védské náboţenstvo bolo zaloţené predovšetkým na obetiach rôznym védskym bohom a

rituálne príručky poskytovali podrobné pokyny pre prevádzanie týchto obetí, ktoré boli s

postupom storočí čoraz viac zloţitejšie.

Obeť je čin, karman (toto slovo znamená v klasickom sanskrtu proste „skutok").

Plnením vlastných povinností, správného karmanu, ktorý odpovedá rituálnemu a sociálnemu

postaveniu človeka, nevyhnutne vzniká plod (phala) jednania, či uţ v tomto alebo v budúcom

ţivote. Akým spôsobom ale prináša významný skutok svoje následky? V „lesných knihách“ a

potom podrobnejšie v upanišadách nachádzame metafyzické špekulácie o význame obeti a

rozvedenie tajného (tj. ezoterického) výkladu. Jednanie, ku ktorému dochádza tu v obetnom

priestore, je ponímané ako mikrokozmos, ktoré má magicky odpovedať dejom, udalostiam, po

ktorých túţi obetujúci, aby sa diali v makrokozme.

A nakoniec sa táto magická identifikácia pochádzajúca zo starších upanišad stala

najvýznamnejším filozofickým výsledkom upanišadového obdobia. Najhlbšia podstata

človeka, ktorá nemá ţiadne individuálne rysy, to, čo je naším skutočným „ja“, je átman.

Najhlbšia podstata vesmíru, univerzálny princíp všetkého bytia je brahma. Átman je fakticky

totoţný s brahma, osobná podstata je totoţná s vesmírnou podstatou. Toto pátranie po

základnej povahe všetkého bytia dosiahlo raného vrcholu obrátením sa do vnútra. (Bondy,

1995, str. 39)

V Indii však uţ v období bráhman vznikla na pohľad paradoxná predstava a obava z tzv.

opätovnej smrti. Tak ako bola posmrtná existencia spojená s „významným (obetným)

jednaním“ (karmanom) v tomto ţivote, nebolo ani moţné zaručiť, ţe zosnulý nemôţe po

určitej dobe posmrtnej existencie zomrieť znovu a táto smrť bola časom (celkom dialekticky)
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chápaná ako príčina jeho nového zrodenia na tomto svete. S pojmom opätovného zrodenia

prichádza opätovná smrť, ktorá bola pre starých Indov niečo veľmi desivé a odstrašujúce,

a predstava neustáleho umierania po celú večnosť vzbudzovala najväčšiu hrôzu. Preto sa v

textoch nachádza rada magických ritov, ako toto nebezpečenstvo zaţehnať. Bolo však len

otázkou času, kedy myslenie dospeje k pochybnostiam o účinnosti ritov a kedy sa v úzkosti

pripustí moţnosť, ţe mechanizmus opätovnej smrti
1
bude fungovať večne. Zdalo sa, ţe z neho

nie je úniku. (Bondy, 1995, str.35)

Hľadanie nejakej alternatívnej formy, ktorá by človeka vyslobodila z priepasti

znovuzrodzovania a tým aj znovuumierania, sa začala kryštalizovať v podobe skupiny

šramanov, ktorí úplne opustili svet hospodárov a zriekli sa sveta. Dôleţitý pojem dharma

v indickom náboţenstve kombinuje v sebe dve zloţky, je to zloţka toho, čo „je“, a toho, čo

„by malo byť“, ako veci skutočne sú, a ako by mali byť . Z hľadiska bráhmanizmu je to na

jednej strane objektívny poriadok vesmíru, a na druhej strane správne konanie tých, ktorí

plnia svoju povinnosť, podľa védských spisov, v súlade s hlásaním učených bráhmanov.

Dharma v bráhmanistické kultúre nie je stvorená. Je rozpoznávaná, objektívne existuje

a čaká, aţ ju ľudia objavia. Pokiaľ sa človek správa tak, ako by sa mal správať v súlade so

svojím stavom, je jeho správanie v súlade aj s objektívnym poriadkom vecí, a dôsledkom toho

zaţíva šťastie v tomto i budúcom ţivote.

Pokiaľ však závaţné rituálne konanie (karman), ktoré v najlepšom prípade prinesie len


[…]


uvedieme všeobecnejší postoj v rámci školy svátantrika.

Kľúčovým posolstvom rozpravy Congkhapy o dvoch typov stúpencov madhjamaky je

v tom, ţe konvenčná zmyslová skúsenosť síce poskytuje platné vedomosti o svojom objekte,

ale napriek tomu sa mýli v tom, ako tento objekt skutočne existuje. Kaţdý mádhjamika sa

zhoduje na tom, ţe skutočná povaha sa javí našim zmyslom, ale nemoţno ju nájsť konečnou

analýzou. Podľa Congkhapy sú svátantrici (ako napríklad Bhávavivéka) tí madhjamaci, ktorí

na konvenčnej úrovni pripisujú veciam inherentnú povahu tak, ako sú vnímané. Existovať

teda znamená mať inherentnú existenciu. Keďţe však neexistuje nič, čo by obstálo pri

konečnej analýze nemýliaceho sa vedomia, všetko je v konečnom dôsledku prázdne.

Prázdnota je pre nich absenciou konečnej existencie. Na druhej strane, prásangikovci, ako

napríklad Čandrakírti, tvrdia, ţe aj naše vedomie sa neustále mýli v jednom ohľade: zdanie, ţe

veci majú inherentnú prirodzenosť, je mylné, a to aj na konvenčnej úrovni. Ľudia a autá

existujú konvenčne, ale inherentná prirodzenosť (svabháva) neexistuje vôbec. Prázdnota je

absenciou inherentnej prirodzenosti. Pre prásangiku to znamená to isté ako absencia konečnej

existencie, pretoţe podľa ich názoru, ak by veci mali inherentnú prirodzenosť, táto

prirodzenosť by musela byť nájdená konečnou analýzou. Keďţe však nie je moţné nájsť veci

konečnou analýzou, znamená to, ţe vôbec nemajú svoju inherentnú skutočnú prirodzenosť.

Je dôleţité poznamenať, ţe v textoch indickej madhjamaky sa nenachádzajú priame a

jednoznačné tvrdenia o tomto rozdiele medzi prásangikou a svátantrikou. Starší tibetskí
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učenci, ktorí prví rozdelili madhjamaku na prásangiku a svátantriku, nezaznamenali ţiadny

filozofický rozdiel v ich názoroch na konečnú realitu. Po prvýkrát to prehlásil Congkhapa a

vyvodil to z dôsledného štúdia indických textov.

Pôvodne sa Madhjamikové delili na prásangiku alebo svátantriku nie na základe ich

chápania prázdnoty, ale na základe toho, ako pouţívajú argumentáciu na indukovanie

chápania prázdnoty. Svátantrici, ako napríklad Bhávavivéka, trvajú na pouţití autonómnych

sylogizmov (svatantra) pri útoku na nesprávne názory. Pri presviedčaní ostatných o prázdnote

trvajú na argumentoch, ktoré sú, alebo môţu byť, predstavením prázdnoty transformovaním

na pozitívne tvrdenia, ktoré sú z hľadiska tradičnej budhistickej logiky formálne správne. Na

druhej strane, prásangici, ako napríklad Čandrakírti, útočia na nesprávne názory

pomocou protichodných dôsledkov (prasanga), ktoré sú argumentmi reductio ad absurdum.

To znamená, ţe prásangici často pouţívajú argumenty, ktoré bez toho, aby implikovali

konkrétny alternatívny názor, poukazujú na rozpory vyplývajúce z názorov, ktoré kritizujú.

Congkhapa tvrdí, ţe to, ţe Bhávavivéka trval na autonómnych sylogizmoch, nie je len

rozdielom v metóde, ale dokazuje fundamentálny rozdiel, v jeho pohľade nedostatok,

ohľadom prázdnoty. Diskusia o týchto bodoch vo Veľkom pojednaní je známa ako

najnáročnejšia časť textu. Podľa Newlanda však pre pochopenie prázdnoty, nie je nutné

rozumieť alebo súhlasiť s tvrdením Congkhapy o tom, ako Bhavavivéka „zrádza“ svoju

dôveru v inherentnú prirodzenosť (svabháva), čo Congkhapa objavil implicitne v jeho

argumentácii. Naším cieľom je pochopiť prázdnotu a tento spor môţe byť príleţitosťou, ako

sa bliţšie zoznámiť s pohľadom Congkhapy na samotnú prázdnotu. (Newland, 2009, str. 77-

78)
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Záver

V práci sme predstavili pohľad na „ja“, resp. na ne-ja v ranom a tibetskom budhizme.

Z pohľadu tibetského budhizmu Buddha tým, ţe odmietol dušu alebo átman, uţ na začiatku

predstavil koncept prázdnoty, tak ako je chápaný v mahajánovom budhizme. Bol tam

zahrnutý implicitne a vo svojej forme bol určený pre poslucháčov, ktorí potrebovali svoje „ja“

poprieť práve na danej úrovni.

Dostali sme sa od najhrubšieho poňatia „ja“, átmanu, cez koncept ne-ja, ako ho vníma

raný budhizmus, teda popretím „ja“ ako nemennej, jednotnej, nezávislej, či autonómnej

entity, cez ešte subtílnejšie pohľady v rámci tibetského budhizmu a skončili sme pri

najsubtílnejšom poňatí absolútnej neexistencii-ja a javov, poňatí, tak ako ho vníma podškola

madhajamaky, prásangika.

Pohľad prázdnoty však nie je len nejakým filozofickým porozumením, ale pre

budhistov je v prvom rade hlavným nástrojom, ktorým odstránime našu nevedomosť a tým sa

vymaníme z cyklickej existencie. A to je v budhizme skutočne to najdôleţitejšie.

Z pohľadu prásangiky nie je moţné dosiahnuť pravé oslobodenie, pokiaľ budeme

veciam pripisovať istý druh skutočnej inherentnej existencie.

Prázdnota je teda pre nás poňatím „duše“ v tibetskom budhizme.
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