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Akademický rok: 2015/2016

Student: Lívia Šiculiaková
Datum narození: 05.02.1991
Identifikační číslo studenta: 13376939

Typ studijního programu: bakalářské
Studijní program: Humanitní studia
Forma studia: kombinovaná
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační číslo studia: 386706
Datum zápisu do studia: 03.09.2012

Název práce: Poňatie "duše" v tibetskom budhizme
Jazyk práce: slovenština
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce: Studium humanitní vzdělanosti
Vedoucí: PhDr. Jiří Holba, Ph.D.
Oponent(i): doc. Mgr. Aleš Novák, Ph.D.

Datum obhajoby : 13.09.2016 Místo obhajoby : Praha
Termín: řádný
Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen

s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení
své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl
vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné
diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení
práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: výborně
Předseda komise: PhDr. Roman Zaoral ............................

Členové komise: Mgr. Hedvika Novotná ............................

doc. Mgr. Jakub Češka, Ph.D. ............................

Podpis studenta: ....................................................
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